Prefeitura Municipal de Barra de Guabiraba
Rua Miguel Teixeira, s/n - Centro - Barra de Guabiraba - PE

CEP: 55.690.000 - Fone: (81) 3758.1156
CNPJ -10.120.962/0001-38

LEI MUNICIPAL N" 268/2012, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2012.

Altera a redação da tabela V do Anexo
único da Lei 239/2010, Código Tributário
do Município de Barra de Guabiraba.

O Prefeito do Município De Barra de Guabiraba, no uso de suas atribuições
constitucionais e legais, observando os princípios e as normas da
Constituição Federal de 1988, a Lei Orgânica do Município, as normas
gerais de direito tributário veiculadas pela Lei n° 5.172, de 25 de outubro
de 1966 -  Código Tributário Nacional, Lei Complementar n° 116, de 31 de
julho de 2003 -  Normas Gerais do ISSQN, Lei n° 10.257, de 10 de julho de
2001 -  Estatuto da Cidade, e demais leis tributárias, bem como os
posicionamentos doutrinários e jurisprudenciais atuais do segmento, FAZ
SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e em seu nome
sanciona a seguinte Lei:

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art. 1°. As alíquotas dos serviços de obras e engenharia descritos nos itens
7.01, 7.02, 7.03, 7.04, 7.05, 7.06, 7.07, 7.08, 7.09, 7.10, 7.11, 7.12, 7.13,
7.14, 7.15, 7.16, 7.17 da Lista de Serviços contida na Tabela V dos Anexos
do Código Tributário Municipal passam a incidir, todas, no percentual de
5% sobre o valor do respectivo serviço.

TABELA V
LISTA DE SERVIÇOS
CÁLCULO DO ISSQN

Art. 2°. Os itens 7.01, 7.02, 7.03, 7.04, 7.05, 7.06, 7.07, 7.08, 7.09, 7.10,
7.11, 7.12, 7.13, 7.14, 7.15, 7.16, 7.17 da Lista de Serviços contida na
Tabela V dos Anexos do Código Tributário Municipal (Lei Municipal n°
239/2010, de 30 de dezembro de 2010) passam a vigorar com a seguinte
redação:

%  •
„00*«JPO/

Prefeitura Municipal de Barra de Guabiraba
Rua Miguel Teixeira, s/n - Centro - Barra de Guabiraba - PE

CEP: 55.690.000 - Fone: (81) 3758.1156
CNPJ -10.120.962/0001-38

7.01 E n g e n h a ria , a g ro n o m ia , a g r im e n su ra , a rq u ite tu ra , g e o lo g ia , u rb a n ism o ,
p a is a g ism o  e  c o n g ê n e re s .

5 ,0 0 120,51

7 .0 2 E x e c u ç ã o , p o r  a d m in is tra ç ã o , e m p re ita d a  o u  s u b e m p re ita d a , d e  o b ra s
d e  c o n s tru ç ã o  c iv il,  h id rá u l ic a  o u  e lé tr ic a  e  d e  o u tra s  o b ra s
s e m e lh a n te s , in c lu s iv e  so n d a g e m , p e r fu ra ç ã o  d e  p o ç o s ,  e s c a v a ç ã o ,
d re n a g e m  e  ir r ig a ç ã o , te r ra p la n a g e m , p a v im e n ta ç ã o , c o n c re ta g e m  e  a
in s ta la ç ã o  e  m o n ta g e m  d e  p ro d u to s , p e ç a s  e  e q u ip a m e n to s  .

5 ,0 0

7 .03 E la b o ra ç ã o  d e  p la n o s  d ire to re s , e s tu d o s  d e  v ia b ilid a d e , e s tu d o s
o rg a n iz a c io n a is  e  o u tro s , r e la c io n a d o s  c o m  o b ra s  e  s e rv iç o s  d e
e n g e n h a r ia ;  e la b o ra ç ã o  d e  a n te p ro je to s , p ro je to s  b á s ic o s  e  p ro je to s
e x e c u tiv o s  p a r a  tr a b a lh o s  d e  e n g e n h a r ia .

5 ,0 0 120,51

7 .0 4 D e m o liç ã o . 5 ,0 0

7 .05 R e p a ra ç ã o , c o n s e rv a ç ã o  e  re fo rm a  d e  e d if íc io s , e s tra d a s , p o n te s , p o r to s
e  c o n g ê n e re s .

5 ,0 0

7 .0 6 C o lo c a ç ã o  e  in s ta la ç ã o  d e  ta p e te s ,  c a rp e te s , a s so a lh o s , c o r tin a s ,
r e v e s tim e n to s  d e  p a re d e , v id ro s , d iv is ó r ia s , p la c a s  d e  g e s so  e
c o n g ê n e re s , c o m  m a te r ia l  fo rn e c id o  p e lo  to m a d o r  d o  se rv iç o .

5 ,0 0

7 .0 7 R e c u p e ra ç ã o , ra sp a g e m , p o lim e n to  e lu s tra ç ã o  d e  p is o s  e  c o n g ê n e re s . 5 ,0 0

7 .0 8 C a la fe ta ç ã o .
7 .0 9 V a rr iç ã o , c o le ta , re m o ç ã o , in c in e ra ç ã o , tr a ta m e n to , re c ic la g e m ,

se p a ra ç ã o  e  d e s tin a ç ã o  f in a l d e  lix o , r e je ito s  e  o u tro s  r e s íd u o s
q u a isq u e r .

5 ,0 0

7 .1 0 L im p e z a , m a n u te n ç ã o  e  c o n s e rv a ç ã o  d e  v ia s  e  lo g ra d o u ro s  p ú b lic o s ,
im ó v e is , c h a m in é s , p is c in a s , p a rq u e s ,  ja r d in s  e  c o n g ê n e re s .

5 ,0 0

7.11 D e c o ra ç ã o  e  ja rd in a g e m , in c lu s iv e  c o r te  e  p o d a  d e  á rv o re s . 5 ,0 0 120,51

7 .1 2 C o n tro le  e  t r a ta m e n to  d e  e f lu e n te s  d e  Q u a lq u e r  n a tu re z a  e  d e  a g e n te s
f ís ic o s , q u ím ic o s  e  b io ló g ic o s .

5 ,0 0

7 .13 D e d e tiz a ç ã o , d e s in fe c ç ã o , d e s in se t iz a ç ã o , im u n iz a ç ã o , h ig ie n iz a ç ã o ,
d e s ra tiz a ç ã o , p u lv e r iz a ç ã o  e  c o n g ê n e re s .

5 ,0 0

7 .1 4 F lo re s ta m e n to ,  re f lo re s ta m e n to ,  se m e a d u ra , a d u b a ç ã o  e c o n g ê n e re s . 5 ,0 0

7 .15 E sc o ra m e n to , c o n te n ç ã o  d e  e n c o s ta s  e  s e rv iç o s  c o n g ê n e re s . 5 ,0 0
7 .1 6 L im p e z a  e  d ra g a g e m  d e  r io s , p o r to s , c a n a is , b a ía s , la g o s , la g o as ,

re p re sa s , a ç u d e s  e  c o n g ê n e re s .
5 ,0 0

7 .1 7 A c o m p a n h a m e n to  e  f is c a liz a ç ã o  d a  e x e c u ç ã o  d e  o b ra s  d e  e n g e n h a r ia . 5 ,0 0 120,51
a rq u ite tu ra  e  u rb a n ism o .

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Barra de Guabiraba, 29 de novembro de 2012.

Alberto Geprge Pereira de Albuquerque
í Prefeito